
Unità Territoriale di Reggio Calabria

DETERMINAZIONE N. 07 del 05 agosto 2024

OGGETTO: Annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990.
Formalità trasferimento di proprietà del 17/07/2024. Veicolo targa EY351XV.

Premesso che in data 17/07/2024 con RP K179842T è stato trascritto sul veicolo targa
EY351XV  un  trasferimento  di  proprietà  sulla  base  di  un  atto  di  vendita  datato
08/07/2015, che presentava l'autentica effettuata dagli uffici del Comune di Maropati
(RC)  con repertorio n. 235 del 08 luglio 2015;

Atteso che trattasi di atto di vendita con data anteriore all'iscrizione di fermi ammi-
nistrativi annotati sul veicolo in oggetto;

Considerato che la Unità Territoriale di Reggio Calabria ha chiesto al Comune di
Maropati (RC) con Pec del 26/07/2024 conferma di autenticità del documento in que-
stione;

Considerato che in data 02/08/2024 l'Ufficiale di Stato Civile del Comune di Maropa-
ti (RC), a mezzo PEC acquisita agli atti, ha comunicato che “non vi è nessuna corri-
spondenza dei dati da Voi forniti inerenti né il numero di repertorio, né la data , né il numero
di targa, tantomeno il Funzionario autenticante, le cui generalità risultano essere totalmente
sconosciute a questo Ufficio” di cui al documento inviato a verifica;

Fatto salvo ogni ulteriore adempimento a carico della scrivente Unità Territoriale an-
che in ordine alla segnalazione alla competente Procura della Repubblica circa la
eventuale configurabilità di fattispecie di natura penale;

Visto l'articolo 21 nonies della legge 241/1990 ss.mm.ii. rubricato “Annullamento d'uf-
ficio”;

Considerata la prevalenza dell'interesse pubblico a garantire certezza giuridica e la
necessità di procedere, per l'effetto, all'annullamento della formalità RP K179842T



del 17/07/2024 avente ad oggetto l'autoveicolo targato  EY351XV, atteso il successivo
acclararsi della inesistenza di titolo idoneo alla trascrizione;
 
Ritenute sussistenti, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, della legge n. 241/1990, parti-
colari esigenze di celerità del procedimento tali da omettere gli obblighi di comuni-
cazione previsti dalla legge, attesi i vari interessi in rilievo e la necessità di ripristina-
re nel più breve tempo possibile la correttezza dei dati presenti in Archivio PRA, sia
a tutela dell'interesse pubblico che dei privati, anche ai fini di futuri negozi giuridici
che potrebbero avere ad oggetto il veicolo in argomento;

DETERMINA

di procedere all'annullamento d’ufficio in autotutela della formalità di trascrizione
del trasferimento di proprietà RP K179842T effettuato in data 17/07/2024 sul veicolo
targa EY351XV;

di assicurare comunicazione dell'avvenuta adozione del presente provvedimento ai
soggetti interessati;  

di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del-
l’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti dirigenti ammi-
nistrativi”, in conformità alla normativa vigente. 

LA RESPONSABILE UT ACI RC

      


